

Số: 49 /KH-CS16

Hà Nội, ngày 07 tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông cấp cụm**  
**Năm học 2025-2026**

Thực hiện Kế hoạch số 674/KH-SGDĐT ngày 14/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc Tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025 - 2026;

Căn cứ vào Kế hoạch số 04/KH-CS16 ngày 14/10/2025 của Cụm trường THPT số 16 về việc tổ chức hoạt động cụm trường THPT số 16 năm học 2025 – 2026 ;

Cụm trường THPT số 16 xây dựng kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông cấp cụm năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông, nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1680/QĐ-TTg ngày 28/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 1864/KH-BGDĐT ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trong ngành Giáo dục.

- Phát hiện, tuyển chọn vận động viên xuất sắc tham gia tập huấn, thi đấu Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố năm 2026 theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

**2. Yêu cầu**

Công tác tổ chức giải đảm bảo tuyệt đối an toàn, công bằng, trung thực, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi và thu hút đông đảo các đơn vị tham gia dự thi.

## II. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

**1. Đơn vị dự thi:** Mỗi trường Trung học phổ thông năm học 2025-2026 là một đơn vị dự thi.

**2. Đối tượng dự thi:** Học sinh phổ thông có độ tuổi từ 18 tuổi trở xuống đang học tập tại các cơ sở giáo dục trong Cụm trường THPT số 16 (*đối tượng cụ thể được quy định tại Điều lệ giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025-2026*).

## III. MÔN THI, THỜI GIAN

### 1. Môn thi:

- Cầu lông (Thi đấu tại cụm)
- Điền kinh (Thi đấu tại cụm; chỉ tổ chức nội dung chạy)
- Bơi (Cử đội tuyển thi TP)
- Võ cổ truyền (Cử đội tuyển thi TP)
- Bóng bàn (Cử đội tuyển thi TP)

### 1.2 Thời gian, địa điểm tổ chức cuộc thi cấp cụm trường THPT:

- Thời gian: Ngày 22/3/2026 (Chủ nhật);
- 7 giờ 15 phút ; khai mạc và tổ chức thi đấu môn Cầu lông
- Địa điểm: Trường THPT Phú Xuyên B
- 14 giờ 00 phút; tổ chức môn điền kinh ( Nội dung chạy)
- Địa điểm : Tại Sân vận động xã Phú Xuyên (*sân vận động huyện Phú Xuyên cũ*)

## III. KINH PHÍ

1. Kinh phí triển khai kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp, hợp lệ khác theo quy định của pháp luật.

2. Các đơn vị cử học sinh tham dự Giải thể thao học sinh phổ thông cấp cụm năm học 2025 - 2026 đảm nhiệm, tự túc toàn bộ kinh phí bồi dưỡng tập luyện, đi lại, ăn nghỉ trong quá trình tham dự Giải cho các thành viên của đơn vị theo quy định hiện hành.

3. Kinh phí chi thưởng cho các vận động viên dự Giải thể thao học sinh phổ thông cấp cụm do các trường THPT trong Cụm số 16 đóng góp.

4. Các đơn vị có học sinh tham dự Giải thể thao học sinh phổ thông cấp thành phố phải:

- Hoàn thiện hồ sơ cho các vận động viên theo quy định, nộp về trường

cụm trường theo thời gian quy định.

- Cử người phụ trách quản lý, hỗ trợ và lo kinh phí cho đoàn vận động viên của trường mình trong suốt thời gian tham dự Giải.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trường cụm trường**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông cấp cụm năm học 2025 - 2026.

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ phục vụ, lập danh sách thí sinh dự thi, phân công nhiệm vụ cụ thể cho mỗi thành viên.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, văn phòng phẩm phục vụ cho Giải thể thao.

- Tổ chức Giải thể thao theo đúng kế hoạch và điều lệ quy định.

- Do điều kiện về CSVC, kinh phí và thời gian trường cụm trường chỉ tổ chức môn Cầu lông, các môn khác sẽ cử chọn để thi Thành phố.

##### **2. Các trường THPT trong cụm**

- Cùng với cụm trường xây dựng kế hoạch.

- Gửi danh sách Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, giám khảo, danh sách thí sinh dự thi theo đúng kế hoạch.

- Phối hợp với trường cụm trường để tổ chức tốt Giải thể thao học sinh năm học 2025-2026, lựa chọn được đội vận động viên tốt nhất các nội dung để tham dự Giải thể thao cho học sinh cấp thành phố.

- Lập hồ sơ cho vận động viên tham dự thi đấu cấp thành phố gửi về trường cụm trường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông cấp cụm năm học 2025-2026. Căn cứ vào Quy chế và Điều lệ của cuộc thi, căn cứ vào kế hoạch này, các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện theo đúng yêu cầu về thời gian và chất lượng. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần thông tin kịp thời về Cụm trường để trao đổi, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để b/cáo);
- Các đơn vị trong Cụm;
- Lưu: VT.



**Nguyễn Khánh Dương**

**Hiệu trưởng trường THPT Phú Xuyên B**

**PHỤ LỤC 1****Khung thời gian Tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông cấp cụm  
năm học 2025-2026***(Kèm theo Kế hoạch số 49/KH-CS16 ngày 07/3/2025 của cụm trường THPT số 16)*

STT	Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện
1	Ngày 23/02/2026	Cụm trường xây dựng Dự thảo KH tổ chức Giải thể thao học sinh năm học 2025 – 2026.	Cụm trường
2	8h 30 ngày 27/02/2026	- Hội nghị Cụm trường thống nhất Kế hoạch tổ chức KH tổ chức Giải thể thao học sinh năm học 2025 – 2026.	Các đơn vị trong cụm
3	Ngày 11/3/2026	- Cụm trường gửi Kế hoạch tổ chức KH tổ chức Giải thể thao học sinh năm học 2025 - 2026 và Điều lệ Giải tới các trường.	Cụm trường
4	Trước 17h00 ngày 14/3/2026	Gửi: danh sách vận động viên theo môn thi đấu cấp Cụm trường; Thành viên tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, trọng tài về trường Cụm trường .	Các đơn vị trong Cụm
7	9h00 ngày 17/3/2026	Tổ chức bắt thăm thứ tự thi đấu, và thông báo cho các nhà trường và vận động viên dự thi;	Các đơn vị trong cụm
8	Ngày 20- 21/3/2026	Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tổ chức Giải thể thao học sinh năm học 2025 - 2026	BCĐ, BTC Hội thi
9	Ngày 22/3/2026	- Khai mạc, - Tổ chức giải thể thao cấp Cụm trường THPT số 16, - Bế mạc và trao giải	Ban chỉ đạo, Ban tổ chức

